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1. Úvod:

Životní úroveň obyvatelstva celosvětově stoupá a v souvislosti s ní i spotřeba

elektrické energie. Do roku 2050 má spotřeba elektrické energie globálně stoupnout o

50%. Nejpokročilejšími elektrárnami jsou v současné době jaderné elektrárny, zajišťující

spolehlivé dodávky elektřiny a ekologický provoz. Jaderné elektrárny v současné době

zajišťují produkci více než 12% elektřiny celosvětově a 19% v Evropě. Postupně se

ustupuje od uhelných elektráren a přechází se na obnovitelné zdroje, pro jejichž rozvoj je

zapotřebí rozšířit stávající infrastrukturu a vyvinou potřebné akumulační technologie pro

skladování energie ve velkém měřítku. Do té doby je potřeba zajistit pokrytí

požadovaných dodávek elektřiny jinými zdroji, například jadernými.

Nejrozšířenějším typem reaktorů pro energetické využití jsou v současné době

tlakovodní reaktory označovány PWR nebo VVER. VVER jsou nejrozšířenějším typem

jaderných elektráren ve střední a východní Evropě. V poslední době se ve světle havárií

stále více upírá pozornost na chování reaktorů při havarijních stavech a přechodových

jevech. V případě projektových havárií je vždy zajištěna jaderná bezpečnost. Ukazuje se

však, že reaktor může být provozován i po havárii, na kterou je vyprojektován. Je však

potřeba zohlednit stav celého zařízení před jeho opětovným uvedením do provozu a

provést rozsáhlé kontroly. K lepšímu pochopení přechodových dějů probíhajících

v zařízeních elektrárny při havárii je potřeba provést analýzy zohledňující právě i

přechodové jevy, ovlivňující soustavy jednotlivých zařízení.
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2. Cíl práce:

Cílem práce je realizovat simulaci vzniku a šíření studeného jazyka studenou větví

primárního okruhu elektrárny Dukovany (VVER 440 v213) v případě LOCA havárie, kdy

chladivo nutné pro chlazení aktivní zóny uniká skrz parogenerátor do sekundárního

okruhu a dochází tak k odtlakování primárního okruhu a zásahu havarijního systému

vysokotlakého doplňování. Cílem je provést několik simulací proudění a zjistit časově

závislé rozložení teplot na nejvíce exponovaných částech primárního okruhu, zejména

vstupních hrdel reaktoru a svaru v sestupné šachtě reaktoru blízko aktivní zóny. Tato data

budou použita pro ověření modelu regionálního míšení REMIX vyvíjeného v UJV Řež, a.s. a

v budoucnu mohou vést k lepšímu pochopení problematiky vstřikování relativně

chladného chladiva do horkého okruhu.

3. Rešeršní část problematiky vzniku a šíření studených jazyků

Rešeršní část diplomové práce se týká popisu systémů havarijního chlazení,

zajišťujícího doplňování vody do primárního okruhu při poklesu tlaku v průběhu LOCA

havárie, a zabraňujícího nekontrolovatelnému nárůstu teploty paliva a jeho pokrytí. Dále

bude popsán vznik a charakteristika tzv. „studených jazyků“, ovlivňujících negativně

svarové spoje v oblasti vstupních hrdel tlakové nádoby reaktoru. Rešeršní část uzavírá

popis typů úniků z primárního do sekundárního okruhu.

3.1. Úvod do problematiky

Jedním z nejdůležitějších projektových kritérií při návrhu jaderné elektrárny typu

VVER je schopnost odvádět zbytkový výkon a nakumulované teplo z aktivní zóny reaktoru.

K zajištění této funkce je potřeba mít v aktivní zóně reaktoru chladivo a zajistit potřebný

přestup tepla. Při havárii typu LOCA dochází ke ztrátě chladící schopnosti zejména díky

poklesu tlaku v primárním okruhu a následnému varu vody. Vařící se voda má lepší

přestup tepla a lépe tak předává teplo chladivu, ovšem v krátkém časovém horizontu. Po

delší době může dojít k vyvaření potřebného množství chladiva pro odvod tepla a

nebezpečné ztrátě chladicí schopnosti. Rovněž může dojít ke vzniku parní vrstvy nebo

polštáře, který zamezí kontaktu další dodávané vody s povrchem palivového pokrytí a

začne se akumulovat teplo v palivových proutcích, až do překročení povolené teploty

povrchu pokrytí. Při teplotách nad 700°C dochází k reakci zirkoniového pokrytí palivových
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proutků. Zirkonium oxiduje a při reakci je uvolňováno jak teplo, tak vodík, který se

hromadí v primárním okruhu, kde může dojít k výbuchu a destrukci srovnatelné například

s havárií v elektrárně Fukushima. Může dojít také k roztavení paliva a ztráty kontroly nad

reaktorem. Tyto provozní stavy jsou naprosto nežádoucí, a proto je potřeba se těmto

situacím vyvarovat.

3.2. Systémy havarijního chlazení:

Systémy zajišťující dodávky vody pro primární okruh lze rozdělit na aktivní a

pasivní s ohledem na to, zda vyžadují ke svému zapůsobení externí zdroj energie. Mezi

aktivní jsou řazeny systémy vysokotlakého a nízkotlakého doplňování, vyžadující ke svému

provozu elektrickou energii. Pasivní systém nevyžadující napájení je systém

hydroakumulátorů. Úkolem těchto systému je zajistit dostatečné množství chladící vody o

příslušném tlaku a takové koncentraci kyseliny borité, aby nedošlo k poklesu její

koncentrace v primárním okruhu pod odstavnou koncentraci reaktoru.

3.2.1. Systém vysokotlakého doplňování

K primárnímu okruhu je připojen systém vysokotlakého doplňování označený TJ.

Při poklesu tlaku v primárním okruhu systém otevře armatury a vysokotlakým radiálním

čerpadlem začne vstřikovat vodu ohřátou na 55°C s odstavnou koncentrací H3BO3 do

primárního potrubí, kde zajišťuje pokrytí menších úniků. Tři čerpadla systému jsou

připojena na studené větve druhé, třetí a páté smyčky primárního okruhu mezi hlavní

uzavírací armaturu a vstupní hrdla reaktorové nádoby. V případě výrazného poklesu

hladiny v nádrži systému následuje otevření armatur a napojení čerpadla na nízkotlakou

nádrž.

3.2.2. Systém nízkotlakého doplňování

Pokud vysokotlaký systém TJ nedokáže doplňovat chladivo do primárního okruhu

v množství potřebném pro udržení tlaku, začne dodávat systém TH vodu z nízkotlakých

nádrží pomocí tří čerpadel do potrubních tras všech čtyř hydroakumulátorů a do horké i

studené větve čtvrté smyčky. Spouštěcím signálem je pokles tlaku primárního okruhu pod

0,7MPa. V případě výrazného poklesu hladiny ve třech nádržích se otevřou armatury sací

jímky na dně kontejnmentu, která zajišťuje sběr vody, ať už ze sprchového systému nebo

unikající vody z primárního okruhu. Voda z jímky je vedena přes dochlazovače ke snížení
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teploty. Nádrže nejsou vyhřívané a voda v nich má okolní teplotu kontejnmentu.

Parametry jednotlivých nádrží a čerpadel jsou uvedeny v následujících tabulkách.

Jméno

systému

Objem

nádrže [m3]

H3BO3

[%]

TJ20 95

TJ40 101

TJ60 95

TH20 261

TH40 216

TH60 261

Vysokotlaký

havarijní

systém

Nízkotlaký

havarijní

systém

1,2

4

Tabulka 1: Parametry havarijních nádrží [4]

Jméno

systému

Průtok

[m3/h]

Tlak

[Mpa] Přípojení na

TJ21 Studená větev 2

TJ41 Studená větev 3

TJ61 Studená větev 5

TH21 TH10, TH11

TH41 Studená a horká větev 4

TH61 TH12, TH13

Vysokotlaký

havarijní

systém

Nízkotlaký

havarijní

systém

0,64 - 0,75300 - 375

12,7565 - 150

Tabulka 2: Parametry havarijních čerpadel [4]

3.2.3. Pasivní systém chlazení hydroakumulátory

Přímo na stěnu tlakové nádoby reaktoru jsou přivařeny nátrubky

hydroakumulátorů. Jejich zaústění je provedeno mezi pomocné lišty, zajišťující, aby voda

proudila dolů k aktivní zóně a nevytékala opačným směrem do studených větví. Objem

každé ze čtyř nádrží je 70m3, jsou však zaplněny pouze ze 2/3 výšky. Zbylou třetinu tvoří

dusíkový polštář, který zajišťuje při otevření armatur tlak potřebný pro dopravu vody do

tlakové nádoby reaktoru. Tlak dusíku je zajištěn rozvody stlačeného plynu a jeho

proniknutí do tlakové nádoby je zamezeno použitím kulových uzávěrů. V následující


[…]


snižuje tak rozdíl teplot ve svarech. V případě proudícího chladiva je dosahován rozdíl teplot

v kritických místech o 10°C menší, než v případě stojícího chladiva. Pro lepší kontrolu teploty

v kritických místech plyne závěr, že je lepší provádět vstřikování ještě do pohybujícího se

chladiva, než do stojícího.

Vyhodnocení havárie SGIMF 6 přineslo poznatek, že pokud dojde ke vstřiku v době

doběhu HCČ, kdy je ještě průtok v řádu metrů za sekundu, dochází k promíchání vstřiku

s chladivem a trvá několik stovek sekund, než se studený jazyk vytvoří, na rozdíl od

předchozích scénářů, kdy byl jazyk přítomný téměř od začátku vstřikování. V průběhu

simulované havárie došlo k tlakové pulzaci, která byla zapříčiněna doplňováním studené

vody do parogenerátoru č. 2 po zásahu ochrany nízké hladiny vody v parogenerátoru. Tato

pulzace byla tak výrazná, že dokázala skrz celou studenou větev přesunout studenou zátku

až do parogenerátoru, a rozšířit tak studený jazyk téměř k místu vstřiku systému TJ. Po

skončení pulzace a opětovném ustálení došlo k vytvoření nového studeného jazyka, který

byl velmi podobný tomu z idealizované úlohy. Největší teplotní gradient byl vytvořen ve

vstupním hrdle TNR, kde dosáhl 180 °C, a mohl tak značně zvýšit riziko vzniku trhlin
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v materiálu neopravitelného svaru, a negativně tak ovlivnit životnost celého bloku.

Důvodem bylo vyčerpání ohřívané nádrže s vodou o teplotě 55 °C a nahrazení jí vodou o

teplotě 20 °C. Po nahrazení touto chladnou vodou došlo k nárůstu rozdílů teplot ve všech

vyšetřovaných oblastech.

Maximálního rozdílu povrchové teploty v oblasti vstupních hrdel bylo dosaženo ve

scénáři SGIMF 6, kdy byl maximální rozdíl teplot 184 °C překročen na hrdle č. 2. Tyto

hodnoty jsou ovšem špičkové a trvají pouze zlomek sekundy. Hodnoty kolísají v případech

nepohybujícího se chladiva v rozmezí 20 °C. Po odfiltrování šumu byla určena maximální

dlouhodobá teplota v místě svaru hrdla 175 °C. Podobně byla vyhodnocena teplota v místě

svaru 5/6, který je lokalizován v oblasti aktivní zóny, kde je vystaven nejen radiačnímu

namáhání, ale i tepelnému. Dosažený špičkový rozdíl teplot na povrchu svaru je 69,6 °C, po

odfiltrování šumu byl ve všech třech scénářích 50 °C. Ve scénáři SGIMF 6 navíc došlo u hrdla

číslo dvě na konci simulace k poklesu minimální teploty na úroveň 50 °C, kde už hrozí riziko

křehkého lomu.

Scénář

Stojící chladivo 135,5 149,5 122 160 66,3 65,65 50 87

Proudící chladivo 120,1 532 115 600 55,4 39,075 50 36

SGIMF 6 184,7 1775 175 1900 69,6 195 50 200

Hrdla Svar 5/6

𝑇𝑚𝑎𝑥 °𝐶 𝑡 𝑠 𝑇𝑝𝑟 °𝐶 𝑡 𝑠 𝑇𝑚𝑎𝑥 °𝐶 𝑡 𝑠 𝑇𝑝𝑟 °𝐶 𝑡 𝑠

Tabulka 13: Výsledná data ze simulací

Doporučením vycházejícím z těchto simulací je zejména spouštět automatický

systém havarijního vstřikování do ještě proudícího chladiva. Čím vyšší bude rychlost

chladiva, tím snáze dojde k rozptylu vstřikované chladné vody a oddálení vzniku studených

jazyků a teplotních gradientů ve svaru 5/6 v blízkosti aktivní zóny. Dalším doporučením je

vyhřívání záložních havarijních nádrží, aby nedošlo k poklesu teploty vstřikované vody

způsobující vysoké teplotní gradienty v kritických místech. U tohoto opatření by bylo vhodné

provést ekonomické zhodnocení. Další možností omezení tepelného namáhání kritických

svarů při havárii je zvětšení kapacity existujících nádrží na ohřívanou vodu. Při vytváření

designu nových jaderných bloků by bylo vhodné zohlednit tyto simulace a zredukovat

například prostor mezi vstupními hrdly a dělícím prstencem, kde dochází k hromadění horké

vody, nebo změnit uspořádání okruhu tak, aby se horká nebo studená voda v žádné části

okruhu nehromadila při ustavení volné konvekce.
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8. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provést rešerši problematiky vzniku a šíření

studených jazyků. Provedl jsem popis systémů havarijního chlazení, popsal vznik a chování

studených jazyků a rozebral havárie s únikem chladiva z primárního do sekundárního okruhu

na elektrárně typu VVER-440.

Praktická část diplomové práce se týkala úpravy existujícího modelu studených větví

a sestupné šachty tlakové nádoby reaktoru. Model jsem doplnil o chybějící prvky, u nichž se

prokázal nezanedbatelný vliv na průběh simulace. Vytvořil jsem kvalitní síť pro simulaci

v prostředí ANSYS Fluent, a tato síť po zohlednění všech měřítek umožnila provést výpočet

tří úloh v relativně krátkém čase s ohledem na časovou náročnost těchto úloh. Na rozboru

těchto simulací jsem demonstroval pochopení problematiky a vzájemných souvislostí.

Navrhl jsem možná řešení problematických přechodových dějů, které mohou negativně

ovlivnit životnost neopravitelných svarů v případě havárie

Jsem přesvědčen, že cíl této diplomové práce se mi podařilo naplnit.
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