I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD model reaktoru VVER-440 pro studium tlakově-teplotních šoků
Jméno autora: Václav Piskáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zácha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
CFD simulace přechodových dějů patří mezi časově náročné úlohy, zejména pokud se jedná o komplexní problematiku, jakou je plně 3D proudění v primárním okruhu jaderného bloku. Tato práce vyžadovala od diplomanta jak trpělivou práci již při přípravě modelu, tak i ve fázi výpočtové a ve výsledku i při zpracování velkého množství dat.

Splnění zadání splněno
Dle definovaného zadání byly všechny v práci stanovené cíle dosaženy a v práci dostatečně popsány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Aktivita diplomanta byla z počátku velmi kolísavá až nulová a teprve v poslední fázi se jeho přístup zintenzívil do takové míry, že mohla být práce v rámci možností úspěšně dokončena. Student pracoval často samostatně, což lze do jisté míry hodnotit pozitivně, na druhou stranu však na sebe bral příliš velkou zodpovědnost při řešení klíčových otázek realizovatelnosti, zejména u nodalizace modelu. Větší míra informovanosti a diskuze s vedoucím práce tak mohla diplomantovi ušetřit nemálo času.

Odborná úroveň C - dobře
Diplomant vycházel ve větší míře z předchozí diplomové práce, na kterou navazoval. Vlastní přínos po odborné stránce zde není velký, čemuž napovídá i poněkud užší seznam použité literatury. Přesto práce obsahuje hlavní údaje a v podstatě jsou správně použity a uváděny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Na první pohled je patrné, že práce byla finalizována ve velkém spěchu a bez závěrečných konzultací. Vedoucí práce měl možnost vidět výsledky práce pohromadě až při jejím odevzdání. Formální stránka tak nebyla příliš řešena a zřetelně utrpěla, což je patrné např. ve vzájemné návaznosti kapitol, sporého odkazování na literaturu, strohého závěru nebo u různého zarovnání textu a obrázků. Rozsah práce (83 stran vč. příloh) je ve vztahu k řešené problematice přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Ač výběr zdrojů, zejména v rešeršní části, není vyčerpávající, hlavní práce se zaměřovala na vlastní tvorbu modelu a následné simulace včetně zpracování výsledků, které byly korektně řešeny pomocí nástrojů programového balíčku ANSYS.

Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce byla řešena ve spolupráci s ÚJV Řež, její přínos je tak praktický a řadí se mezi úlohy bezpečnostních analýz. Výstupy z práce jsou hodnotné a pro jejich dosažení diplomant vynaložil nemalé úsilí, zejména pak v části přípravy modelu, resp. jeho nodalizace. Zejména tato část způsobila zdržení postupu prací a ovlivnila tak zpracování následných bodů zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se věnuje aktuální problematice. Popis a simulace přechodových jevů pomocí CFD metodik vyžaduje komplexní znalost použitých nástrojů. Zde je proto nutné vyzdvihnout schopnost a odhodlanost diplomanta takovou úlohu zdárně vyřešit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.2.2017

Podpis: